
172025 年４月 28・５月５日合併号

内外交差点

（はなまる取締役兼新規事業本部長） 第１／12回佐藤　寛之氏

　本号より１年間、本コラムの執筆を担当する株式

会社はなまるの佐藤と申します。よろしくお願いい

たします。

　弊社はクルマ買取販売事業（ソコカラ）を中心

に、持続可能な社会づくりに貢献する企業です。本

コラムでは弊社の持つさまざまなデータから、車両

事故の傾向や中古車市場の状況、その他にもタク

シー業界の皆様にお役立ていただけるような情報を

提供していきます。また、意外と皆様がご存じない

ようなクルマに関する情報などもお伝え出来たらと

思っています。

　まず初回である今回は、そんな弊社の成り立ちや

取り組みをご紹介します。

はなまるの新たな挑戦

タクシーの未来は“ソコカラ”

両を海外に輸出し、

新たな価値を生み出

しています。リサイ

クルの観点からも、

環境負荷の低減にも

貢献し、ＳＤＧｓ

（持続可能な開発目

標）の達成にも寄与しています。

はなまるの成り立ち

　はなまるは、事故車の買取事業からスタートし、

現在では中古車の取り扱いまで事業を拡大していま

す。長年の事故車買取の経験を活かし、多様な車両

の買取・販売を手掛けることで、お客様のさまざま

なニーズに応えています。

全タク連賛助会員として業界に貢献を

　2024年６月に弊社は全国ハイヤー・タクシー連合

会（川鍋一朗会長）の賛助会員となり、タクシー業

界における車両買取のサービスを本格化しました。

　タクシー車両は、通常日本国内では再利用の価値

が低いと見なされがちですが、私たちはこれらの車

業販価格で中古車タクシー販売

　タクシー事業者様の負担軽減を目的に、中古車を

業販価格で提供しています。コストを抑えた中古車

の供給により、タクシー事業者様が安心して車両を

導入できる環境を整え、業界全体の活性化に寄与し

ています。

交通安全研修で安全意識向上に貢献

　近年、高齢のタクシードライバーによる事故の増

加が社会問題となっています。弊社では、タクシー

乗務員向けに「事故ゼロ」を目指した交通安全研修

を実施し、安全運転の意識向上を支援しています。

株式会社はなまるは、これからもタクシー業界と共

に成長し、より良い社会の実現に向けて取り組んで

まいります。

＊ 大 阪 市 住 之 江 区 の 本 社 オ フ ィ ス

＊ 同 社 の タ ク シ ー 乗 務 員 向 け 交 通 安 全 研 修

【 編 集 部 】 は な ま る の 『 内 外 交 差 点 』 は リ レ ー

連 載 と し て 、ま ず は 佐 藤 氏 が ６ 月 ま で 担 当 。そ

の 後 は テ ー マ に 応 じ て 同 社 の ス ペ シ ャ リ ス ト

が 登 場 す る 予 定 と な っ て い ま す 。


